冀品审办发〔2017〕3号

河北省农作物品种审定委员会办公室
关于印发《2017年河北省玉米品种生产试验
实施方案》的通知

各玉米品种生产试验供种单位、承试单位：

现将《2017年河北省玉米品种生产试验实施方案》印发给你们，请按照方案要求，认真做好有关工作，高标准、高质量的完成本年度试验任务。

河北省农作物品种

   审定委员会办公室
 2017年3月17日
2017年河北省玉米品种生产试验实施方案

一、试验目的

根据《中华人民共和国种子法》和《主要农作物品种审定办法》的规定，对玉米新品种的丰产性、稳产性、适应性及抗逆性进行试验鉴定，为品种审定及农业生产提供科学依据。
二、试验组别

根据我省玉米生态区分布和生产实际，分别设置8个组别的玉米品种生产试验，参试品种名称及参加的试验组别详见附件1。

（一）北部春播玉米组。设置生产试验1组，参试品种8个（不含对照）；种植密度为4000株/亩（秦皇岛市试点的种植密度为3500株/亩），对照品种统一为先玉335。

（二）太行山区春播玉米组。设置生产试验1组，参试品种4个（不含对照）；种植密度为3500株/亩，对照品种为中地175。

（三）夏播玉米5000株密度组。设置生产试验1组，参试品种6个（不含对照）；种植密度为5000株/亩，对照品种为郑单958（对照品种种植密度为4500株/亩）。

（四）夏播玉米4500株密度组。设置生产试验1组，参试品种6个（不含对照）；种植密度为4500株/亩密度，对照品种为郑单958。

（五）夏播玉米4000株密度组。设置生产试验1组，参试品种2个（不含对照）；种植密度为4000株/亩，对照品种为郑单958。

（六）夏播玉米早熟组。设置生产试验1组，参试品种3个（不含对照）；种植密度为4200株/亩，对照品种为京单28, 参试品种比对照品种生育期晚熟不超过2天。

（七）夏播玉米青贮组。设置生产试验1组，参试品种3个，对照品种为雅玉青贮8号, 种植密度为5000株/亩。

（八）冀中南早熟组（原机收组）。参试品种5个，对照品种为郑单958。参试品种按该品种参加区域试验时的密度种植，对照品种种植密度为4500株/亩。本组试验由育种单位按照省玉米生产试验方案要求自行开展生产试验，试验设计和调查记载档案与省生产试验实施方案要求一致，试验点数不少于10个，在夏播玉米相应生态区内均匀分布。育种单位应于播种前1-2个月将加盖单位公章的生产试验方案报送省种子管理总站生产管理科。鼓励自行开展生产试验的单位委托承担省生产试验的试验点承担试验。

参加生产试验品种的密度原则上按上述安排，参试单位有特殊要求的，应向省种子管理总站生产管理科提出书面申请。
三、试验设计

生产试验采用间比法排列，不设重复，小区面积不少于300平方米，种植行数不少于12行。同一组试验的首尾小区必须是对照品种，同时根据每组试验品种数量和试验田地力差异情况，每隔4-6个品种增加1个对照小区。全区收获计产。试验地周围设置4～6行保护行，试验一侧设置不少于120厘米的观察道。

四、供种要求

（一）供种方式。参试品种采取统一供种，参试种子应采用邮政特快专递方式邮寄或专人送达，使用其它方式的不予受理。
（二）供种时间及地点。春播玉米组、夏播玉米组参试品种请分别于4月10日和5月10日前将种子寄（送）至河北省农林科学院粮油作物研究所（地址：石家庄市高新区恒山街162号，邮编：050035，联系人：张动敏，电话：0311－87670662，13931891421）。

自行开展生产试验的育种单位请于5月10日前将参试品种标准样品种子、亲本样品、真实性承诺书和品种标准样品登记表等一并寄（送）至河北省农林科学院粮油作物研究所。
（三）供种数量。北部春播玉米组、夏播玉米5000株密度组、4500株密度组、4000株密度组每品种供种量不少于30公斤；太行山区春播玉米组、夏播玉米早熟组每品种供种量不少于23公斤；夏播玉米青贮组每品种供种量不少于29公斤。所供种子包括标准样品用种，自行开展生产试验的育种单位只须提交该参试品种5公斤标准样品种子、相应杂交一代品种的父母本种子各200克、真实性承诺书和该品种标准样品登记表。
生产试验参试品种应提交相应杂交一代品种的父、母本种子各200克（每100克装1袋，可以送交种子磨碎粉剂），用做审定后的亲本标准样品。亲本样品应用足够强度的纸袋包装，确保在转运过程中不易破损和启封。每个包装物外注明父（母）本、组合名称，封口处由选育单位负责人签字、标明封样时间并加盖单位公章。同时随参试种子提交真实性承诺书（一式两份、见附件2）和提交品种标准样品登记表（一式三份、见附件3）。

对照品种（CK）由试验主持单位统一提供。

（四）供种要求。供种单位要及时供种，并保证种子质量。种子不得进行药剂处理，不得分装，不得同时提供正反交种子。种子袋内要有标签，注明品种名称、发芽率、参试组别等；种子袋外要有醒目、牢固标识，注明品种名称和参试组别等。未按照上述要求提供种子或延迟供种的，视为自动退出试验。

五、试验要求

（一）各承试单位在收到种子后，应确认外包装标签与本试点名称是否相符，并对品种数目、品种名称等进行核对。妥善保管试验种子，注意防潮湿、防鼠害、防混杂。播种前未收到种子或种子标注信息有误的，应及时与省种子管理总站生产管理科联系。

（二）各承试单位要严格按照方案中的参试品种（见附件1）安排试验，不得自行增减品种，并严格按照《河北省玉米品种生产试验调查项目及标准》调查记载，不得漏项、空项。记载档案应使用电脑打印，不得更改记载档案表格样式。

（三）试验田要有代表性，地势平坦，肥力均匀，有水浇条件，周围无高墙、树木等不良因素影响。播种时间及田间管理同当地大田管理，每项调查及管理措施要在同一天内完成。

（四）各承试单位在进行苗期调查后，应向省种子管理总站生产管理科报告苗情，并附电子版照片。试验期间如发生灾害性天气，应3日内电话告知省种子管理总站生产管理科并采集相关的图文资料，以便核实、确认。7日内将文字材料和受灾情况数码照片一同上报。试验结束后，各试点要及时进行数据汇总，出现极值情况没有按时提交正式报告的，试验结果将不予汇总。对于产量增减幅度大于20%以上的试点，应在总结报告中说明原因，否则本点试验结果报废。

（五）各承试单位务必于2017年11月15日前将《河北省玉米品种生产试验记载档案》电子版与纸质版同时报送省种子管理总站生产管理科，纸质版需在首页和骑缝处加盖单位公章。

自行开展生产试验的育种单位，请于12月1日前将加盖单位公章的试验总结报送省种子管理总站生产管理科，同时发送电子版。

六、联系方式

河北省种子管理总站生产管理科

联系人：梁新棉  刘树勋

地  址：石家庄市建华南大街103号

邮  编：050031

电  话：0311－85697906/85077659

电子邮箱：hbshengchan@126.com
附件：1. 参试品种表

2. 标准样品品种真实性承诺书

3. 提交品种标准样品登记表

4. 生产试验承试单位表

附件1
参试品种表

表1北部春播玉米组参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	正弘558
	区生同试
	6
	农单145

	2
	中航601
	区生同试
	7
	敦玉336
	区二进入

	3
	奔诚7
	区生同试
	8
	沃玉964
	区二进入

	4
	众信151
	区生同试
	9
	先玉335
	CK

	5
	三北63
	区生同试

表2太行山区春播玉米组参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	正弘558
	区生同试
	4
	众信14-6
	区二进入

	2
	WH520
	区生同试
	5
	中地175
	CK

	3
	NY9911
	区二进入

表3夏播玉米5000株密度组参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	H866
	区二进入
	5
	中农单2014
	区二进入

	2
	绿丰6772号
	区二进入
	6
	农单156

	3
	现代60
	区二进入
	7
	郑单958
	CK

	4
	巡天1503
	区二进入

表4 夏播玉米4500株密度组参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	三北63
	区二进入
	5
	兴玉1361
	区二进入

	2
	石玉348
	区二进入
	6
	ZX14-4
	区二进入

	3
	先玉1453
	区二进入
	7
	郑单958
	CK

	4
	中农单78
	CK

表5夏播玉米4000株密度组参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	H968
	区二进入
	3
	郑单958
	CK

	2
	J1306
	区二进入

表6夏播玉米早熟组参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	YA5894728
	区二进入
	3
	永1266

	2
	大良5号
	区二进入
	4
	京单28
	CK

表7 夏播玉米青贮组参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	兆玉3318
	区二进入
	3
	巡天1506

	2
	秋硕008
	区二进入
	4
	雅玉青贮8号
	CK

表8 冀中南早熟组（原机收组）参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	泊玉11号
	区二进入
	4
	华美1号
	区二进入

	2
	兆育17
	区二进入
	5
	邯玉3396
	区二进入

	3
	兰德玉九
	区二进入
	6
	郑单958
	CK

    注：本组试验由育种单位自行开展。

附件2

标准样品品种真实性承诺书

本单位、本人知悉和保证提供的  （作物种类）、（品种名称） 标准样品的真实性，并承担因提供本标准样品产生的法律责任。

品种选育单位负责人（签字）：

品种选育单位（公章）：

   年    月   日

附件3

提交品种标准样品登记表

标准样品编号：

	作物名称

	参试品种名称

	父、母本名称及亲本种子组合名称

	品种选育单位

（盖 章）

	品种产权单位

（盖 章）

	其他省份审定

情况
	审定机构

	审定名称

	审定编号

	父母本

名称

	品种类型

	样品

数量

	样品

芽率

	样品产地

	样品生产方式

	生产年份

	送样单位通讯地址

	联系人

	联系方式

	提交样品单位意见：同意提交

年   月   日 （公章）

	河北省种子管理总站意见：

年   月   日 （公章）

注：1.本表一式三份，送样单位、农业部、省站各一份。统一用A4纸打印后盖章。

2.标准样品编号由河北省种子管理总站统一填写。

3.品种类型分杂交种、常规种；样品生产方式分手配、大田。

4.选育单位、产权单位为两家（含两家）以上时，需同时加盖公章。

附件4
生产试验承担单位表
	地市
	承担单位
	北部春播组
	西部太行山春播组
	5000株密度组
	4500株密度组
	4000株密度组
	早熟组
	青贮组

	张家口
	赤城县茁壮种植专业合作社
	S

	怀来县黄帝泉新优农作物试验场
	S

	张家口市农业科学院
	S

	张家口万佳种业有限公司
	S

	承德
	河北省宽城种业有限责任公司
	S

	承德裕丰种业有限公司
	S

	中国种子集团有限公司承德分公司
	S

	三北种业有限公司
	S

	秦皇岛
	青龙满族自治县种子管理站
	S

	昌黎县国资种子有限公司
	S

	保定
	石家庄蠡玉科技开发有限公司蠡县试验站

	S
	　S

	保定市易园生态农业科技开发有限公司

	S

	涿州市禾雨鑫农业技术开发有限责任公司

	S
	S

	河北秋硕种业有限公司

	S
	S

	定兴县玉米研究所

	S

	保定艾格瑞种业有限公司

	S

	望都县尧源家庭农场

	S

	石家庄正弘农业科技开发有限公司

	S

	河北农业大学

	S

	高碑店市科茂种业有限公司
	S

	涞源县种子工作站

	S

	曲阳县农业综合执法大队

	S

	沧州
	河北沧玉种业科技有限公司

	S

	泊头市农业科学研究所

	S

	河北大禹种业有限公司（青县）

	S
	S

	河间市国欣农村技术服务总会
	　S

	S
	S

	地市
	承担单位
	北部春播组
	西部太行山春播组
	5000株密度组
	4500株密度组
	4000株密度组
	早熟组
	青贮组

	邯郸
	涉县擎阳种业有限责任公司

	S

	邯郸市第一原种场

	S

	邯郸县第一原种场

	　S

	河北沃土种业股份有限公司（肥乡县）

	　S

	河北可利尔种业有限公司（永年县）

	S

	S

	河北东昌种业有限公司（邯山区）

	S

	邯郸市农业科学院

	　S

	邱县农牧局种子管理站

	S

	廊坊
	廊坊市农林科学院
	S

	三河市种子公司
	S

	河北科伟种业开发有限公司

	S

	廊坊农源种业有限公司（永清县）

	S
	S

	廊坊市农林科学院

	S

	S

	石家庄
	行唐县种子管理站

	S

	S

	石家庄西柏坡种业有限公司

	S

	赵县农业科学研究所

	S

	赞皇县吉发农业种植合作社

	S

	　S

	藁城区金诺农业科技园

	S

	河北极峰农业开发有限公司（无极县）

	S

	河北科润农业技术研究所

	S

	S

	河北兆育种业有限公司（无极）

	S

	河北粟神种子科技有限公司（栾城区）

	S

	地市
	承担单位
	北部春播组
	西部太行山春播组
	5000株密度组
	4500株密度组
	4000株密度组
	早熟组
	青贮组

	唐山
	河北奔诚种业有限公司
	S

	S

	遵化市玉米育种研究所
	S

	S

	河北华茂种业有限公司（玉田县）

	S

	乐亭县凯元种业有限公司

	S

	河北富中种业有限公司

	S

	唐山市丰南种业科技有限公司

	S

	S

	滦南县农牧局综合执法大队

	S

	唐山市丰南区农牧局种子管理站

	S

	邢台
	邢台县种子监督检验站（将军墓镇）

	S

	邢台市大曹庄管理区种子发展中心

	S

	S

	邢台市农业科学研究院

	S

	河北绿丰种业有限公司（新河县）

	S

	河北冀科种业有限公司（南宫）

	　S

	S

	河北华坤农业科技有限公司（内丘）

	S

	S

	内丘春风新品种研究所

	S

	河北万嘉种业有限公司（威县）

	S

	衡水
	故城县秋耘农业科技有限公司

	S

	深州市种业有限公司

	S

	河北省农林科学院旱作农业研究所

	S

	武强县祥丰种业有限公司

	S

	S

	石家庄希普天苑种业有限公司（冀州市）

	S

	河北鑫农种业技术有限公司（武邑）

	S

	   注：“s”为生产试验承担单位。

— 2 —
— 1 —